
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  1 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
15 / 02 / 2023թ.   

 

  

 2023թվականի փետրվարի 15-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 1 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 
Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
         
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
        
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 16 անդամներ: 
 
 
Բացակա էին`  
Կամո Ավագյանը, Արայիկ Գևորգյանը, Խաչիկ Թորոսյանը, Արմեն Հակոբյանը, Արսեն 
Մարգարյանը, Արթուր Մելքոնյանը, Աշոտ Նադարյանը, Տիգրան Նիկողոսյանը, Գայանե 
Շուշանյանը, Էդվարդ Վարդանյանը  /հարգելի պատճառներով/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  15.02.2023Թ. ԹԻՎ 1 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 15.02.2023թ. թիվ 1 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 
 

 

1. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ  
ԿԱՏԱՐՄԱՆ ԵՎ 5-ԱՄՅԱ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ԾՐԱԳՐԻ` 2022 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԿԱՏԱՐՎԱԾ 
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐԻ  ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅԱՆ ՀԱՍՏԱՏՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

3. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ 
ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

4. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ 
ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՊԼԱՆԸ /ՏԱՊ/ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

5. «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԹԻՎ 1 «ԲՈՂԲՈՋ»  
ՄՍՈՒՐ-ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ»,   «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԹԻՎ 2 «ԶԱՐԹՈՆՔ» ՄՍՈՒՐ-ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ», «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԴԴՄԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» ՀՈԱԿ-ՆԵՐԻ 
ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

6. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՔԱՂԱՔԱՑԻԱԿԱՆ ՀՈԳԵՀԱՆԳՍՏԻ (ՀՐԱԺԵՇՏԻ) ԾԻՍԱԿԱՏԱՐՈՒԹՅԱՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԻՐԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԵՎ (ԿԱՄ) ՄԱՏՈՒՑՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՇԵՆՔԵՐԻՆ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎՈՂ 
ՍԱՀՄԱՆԱՓԱԿՈՒՄՆԵՐԸ, ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ ԵՎՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 



 3

7. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՀԱՄԱՑԱՆՑԱՅԻՆ ԿԱՅՔԷՋԻ ՎԱՐՄԱՆ 
ԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

8. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՆՈՐԱՇԵՆ, ՍԵՄՅՈՆՈՎԿԱ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ` ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 
ՇԵՆՔԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԲՈՒԺԱԿԱՆ-ՄԱՆԿԱԲԱՐՁԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆՆԵՐԻՆ 
ՏՐԱՄԱԴՐՎԱԾ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՈՒ ԱՆԺԱՄԿԵՏ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

9. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԵՐՆ ԱՃՈՒՐԴ-ՎԱՃԱՌՔԻ ՄԻՋՈՑՈՎ 
ՕՏԱՐԵԼՈՒ, ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ 
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

10. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ` ՀՈՂՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ, ԲՆԱԿԵԼԻ ՈՒ ՈՉ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՐԱԾՔՆԵՐԻ, ՀՈՂՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՎԱՐՁԱՎՃԱՐՆԵՐ ԵՎ ԱՅԼ 
ՏԵՂԱԿԱՆ ՎՃԱՐՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 

11. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ՄԻ ՇԱՐՔ 
ՓՈՂՈՑՆԵՐ ՎԵՐԱՆՎԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 

12. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԵՐԻ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ (ԱՄԵՆԱՄՅԱ) 
ԾՐԱԳԻՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 

13. ՀԱՍՏԻՔԱՅԻՆ ՄԻԱՎՈՐՆԵՐ  ԱՎԵԼԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
14. ԲՆԱԿԱՐԱՆԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 

15. ԲՆԱԿԱՐԱՆԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 

 
16. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՇՎԵԿՇՌԻՆ ԳՈՒՅՔ 

ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
17. ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ  ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 
 



 4

 
18. ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ  ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

19. ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
20. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ /ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ/ ԳԼԽԱՎՈՐ ՀԱՏԱԿԱԳԾԻ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
21. Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 43/40 ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ ԲՆԱԿԻՉ ՔՆԱՐԻԿ 

ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻ ԴԻՄՈՒՄԻ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
22. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ  ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 

ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
23. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  3-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 2-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 



 5

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ  
ԿԱՏԱՐՄԱՆ ԵՎ 5-ԱՄՅԱ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ԾՐԱԳՐԻ` 2022 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԿԱՏԱՐՎԱԾ 
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐԻ  ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅԱՆ ՀԱՍՏԱՏՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 

-  Որոշում թիվ  1-Ա 
 
Հիմք ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 

հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ, 83-րդ հոդվածի 2-րդ կետով և «Բյուջետային համակարգի 
մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 2-րդ, 3-րդ կետերի պահանջները`  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. Հաստատել Սևան համայնքի 2022թվականի բյուջեի կատարման և 5-ամյա 

զարգացման ծրագրի` 2022 թվականին կատարված աշխատանքների մասին 
հաշվետվությունը` Հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 



 6

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ  
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  2-Ն 

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2022թվականի դեկտեմբերի 14-ի՝ «Սևան համայնքի 2023թվականի բյուջեն հաստատելու 
մասին» N112-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն հավելվածների 
/կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 

 



 7

 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  3-Ա 
 

    Ղեկավարվելով  «Տեղական ինքնակառավարման մասին»  ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին կետի 32-րդ ենթակետի, 77-րդ հոդվածի  3-րդ կետի պահանջներով, հիմք 
ընդունելով Սևան համայնքի  համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպություններում  
իրականացված գույքագրման արդյունքները՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Հաստատել  Սևան համայնքի համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունների  

2022թվականի տարեկան գույքագրման արդյունքները` համաձայն թիվ 1 և 2  
հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ 
ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՊԼԱՆԸ /ՏԱՊ/ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  4-Ա 

Ղեկավարելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 82-րդ հոդվածով և 
հիմք ընդունելով Սևան համայնքի հնգամյա /2022-2026թ.թ./ զարգացման ծրագիրը` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2023 թվականի տարեկան 

աշխատանքային պլանը /էլ. կրիչ/: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
«ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԹԻՎ 1 «ԲՈՂԲՈՋ»  
ՄՍՈՒՐ-ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ»,   «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԹԻՎ 2 «ԶԱՐԹՈՆՔ» ՄՍՈՒՐ-ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ», «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԴԴՄԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» ՀՈԱԿ-ՆԵՐԻ 
ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  5-Ա 

 
      Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին կետի 28)-րդ ենթակետի պահանջներով, հիմք ընդունելով ՅՈՒՆԻՍԵՖ-ի 
Հայաստանյան գրասենյակի և Սևան բազմաբնակավայր համայնքի միջև կնքված 
Ծաղկունք, Նորաշեն, Գեղամավան  բնակավայրերում նախադպրոցական 
այլընտրանքային ծառայության իրականացման մասին հուշագիրը, այդ հուշագրի 



 9

շրջանականերում Սևան համայնքի Նորաշեն, Ծաղկունք, Գեղամավան 
բնակավայրերում գործող նախադպրոցական այլընտրանքային ծառայությունների 
առկայությունը, այդ ծառայությունների ապահովման համար տեղերում մեթոդական 
ուղղորդման, շարունակական վերապատրաստման իրականացման նպատակով 
ընտրված նախադպրոցական ուսումնական հաստատությունների ցանկը`   

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Կատարել լրացումներ «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի թիվ 1 «Բողբոջ» 

մսուր-մանկապարտեզ, «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի թիվ 2 
«Զարթոնք» մսուր-մանկապարտեզ, «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
Դդմաշեն բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ների կանոնադրությունների 29 և 31 
կետերում: 

2. Հաստատել  «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի թիվ 1 «Բողբոջ» մսուր-
մանկապարտեզ, «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի թիվ 2 «Զարթոնք» 
մսուր-մանկապարտեզ, «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Դդմաշեն 
բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ների կանոնադրությունները նոր 
խմբագրությամբ: 

3. «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի թիվ 1 «Բողբոջ» մսուր-մանկապարտեզ,  
    «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի թիվ 2 «Զարթոնք» մսուր-

մանկապարտեզ, «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Դդմաշեն 
բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ների տնօրեններին`  

1) Հաստատված կանոնադրությունները ներկայացնել ՀՀ իրավաբանական անձանց 
պետական ռեգիստրի գործակալություն՝ գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 
 



 10

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՔԱՂԱՔԱՑԻԱԿԱՆ ՀՈԳԵՀԱՆԳՍՏԻ (ՀՐԱԺԵՇՏԻ) ԾԻՍԱԿԱՏԱՐՈՒԹՅԱՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԻՐԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԵՎ (ԿԱՄ) ՄԱՏՈՒՑՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՇԵՆՔԵՐԻՆ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ ՆԵՐԿԱՅԱՑՎՈՂ 
ՍԱՀՄԱՆԱՓԱԿՈՒՄՆԵՐԸ, ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ ԵՎՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  6-Ն 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 

1-ին կետի 35)-րդ ենթակետի պահանջներով` 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի վարչական տարածքում 

գտնվող քաղաքացիական հոգեհանգստի (հրաժեշտի) ծիսակատարության 
ծառայությունների իրականացման և (կամ) մատուցման համար նախատեսված 
շենքերին և շինություններին ներկայացվող սահմանափակումները, պահանջները և 
պայմանները` համաձայն Հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 
 
 
 



 11

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՀԱՄԱՑԱՆՑԱՅԻՆ ԿԱՅՔԷՋԻ ՎԱՐՄԱՆ ԿԱՐԳԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ 7-Ն 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 11-րդ հոդվածի           

5-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 26.12.2013թ. թիվ 1521-Ն որոշման պահանջներով` 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 
1. Հաստատել Սևան համայնքի պաշտոնական համացանցային կայքէջի վարման 

կարգը` ըստ հավելվածի / կցվում է / : 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՆՈՐԱՇԵՆ, ՍԵՄՅՈՆՈՎԿԱ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ` ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 
ՇԵՆՔԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԲՈՒԺԱԿԱՆ-ՄԱՆԿԱԲԱՐՁԱԿԱՆ ԿԵՆՏՐՈՆՆԵՐԻՆ 
ՏՐԱՄԱԴՐՎԱԾ ՏԱՐԱԾՔՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՈՒ ԱՆԺԱՄԿԵՏ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  8-Ա 
 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 

1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «Լճաշենի ԱԱՊԿ» և 
«Ծովագյուղի ԱԱՊԿ» ՊՈԱԿ-ների տնօրենների գրությունները, անհրաժեշտ 
փաստաթղթերի առկայությունը`  



 12

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Նորաշեն բնակավայրի մշակույթի տան                  
/ հասցե` գ. Նորաշեն, 4փ., փակուղի 3-1 /, համաձայն հաստատված հատակագծի, 
36,0քմ մակերեսով տարածքը, որտեղ տեղակայված է բուժական-մանկաբարձական 
կենտրոնը /ԲՄԿ/, անհատույց և անժամկետ օգտագործման իրավունքով տրամադրել 
«Լճաշենի ԱԱՊԿ» ՊՈԱԿ-ին` ԲՄԿ-ի զբաղեցրած տարածքի օգտագործման, 
պահպանման, սպասարկման  համար: 

2. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Սեմյոնովկա բնակավայրի մշակույթի 
ակումբի /հասցե` գ. Սեմյոնովկա 1-ին փողով 64 ակումբ/, համաձայն հաստատված 
հատակագծի, 27.03քմ մակերեսով տարածքը, որտեղ տեղակայված է բուժական-
մանկաբարձական կենտրոնը /ԲՄԿ/, անհատույց և անժամկետ օգտագործման 
իրավունքով տրամադրել «Ծովագյուղի ԱԱՊԿ» ՊՈԱԿ-ին` ԲՄԿ-ի զբաղեցրած 
տարածքի օգտագործման, պահպանման, սպասարկման  համար: 

3. Լճաշենի ԱԱՊԿ» և «Ծովագյուղի ԱԱՊԿ» ՊՈԱԿ-ների հետ կնքել Սևան համայնքի 
Նորաշեն, Սեմյոնովկա  բնակավայրերում գործող ԲՄԿ-ների զբաղեցրած 
տարածքների անհատույց, անժամկետ օգտագործման պայմանագրեր: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 
 
 



 13

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԵՐՆ ԱՃՈՒՐԴ-ՎԱՃԱՌՔԻ ՄԻՋՈՑՈՎ 
ՕՏԱՐԵԼՈՒ, ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ 
ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  9-Ա 

 
 
Ղեկավարվելով ՀՀ Հողային օրենսգրքի 67-րդ հոդվածով և հիմք ընդունելով 

«Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին 42-րդ 
ենթակետի պահանջներով`  

                             ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. Համաձայնել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ղեկավարի 

առաջարկությանը և թույլատրել` Սևան համայնքի սեփականություն համարվող 
արտադրական, բնակելի, գյուղատնտեսական և հասարակական նշանակության 
հողերն աճուրդ-վաճառքի միջոցով օտարելու, վարձակալության կամ 
կառուցապատման իրավունքով տրամադրելու` համաձայն հողային ֆոնդի 
առկայության և բաշխման Ձև22 հաշվետվության: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2023թվականի հունվարի 1-ից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 
 
 
 



 14

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ` ՀՈՂՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ, ԲՆԱԿԵԼԻ ՈՒ ՈՉ ԲՆԱԿԵԼԻ 
ՏԱՐԱԾՔՆԵՐԻ, ՀՈՂՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՎԱՐՁԱՎՃԱՐՆԵՐ ԵՎ ԱՅԼ ՏԵՂԱԿԱՆ 
ՎՃԱՐՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  10-Ն 

 
Համաձայն ՀՀ Հողային օրենսգրքի 48, 481, հոդվածների, 81-րդ հոդվածի 3-րդ, 94-

րդ հոդվածի 6-րդ մասերի պահանջների հիմք ընդունելով «Տեղական 
ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 18-րդ կետի 
պահանջները և «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» ՀՀ օրենքը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1.  Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 

համայնքում 2023 թվականի` հողօգտագործման, բնակելի ու ոչ բնակելի 
տարածքների, հողօգտագործման վարձավճարներ և այլ տեղական վճարներ` 
համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 
ԼՍԵՑԻՆ` 

 

ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ՄԻ ՇԱՐՔ 
ՓՈՂՈՑՆԵՐ ՎԵՐԱՆՎԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  11-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
22 մասով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքային և գյուղական բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական 
օբյեկտների անվանակոչման, անվանափոխման, անշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտնվելու և 
(կամ) տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական 
գրանցման կարգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու 
մասին» թիվ 2387-Ն որոշմամբ հաստատված կարգի II բաժնի 8-րդ մասով` 

                              

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Սևան քաղաքի փողոցների անունները 

վերանվանել՝ համաձայն Հավելվածի: 
2. Սույն որոշումն օրենքով սահմանված կարգով ընդունելուց հետո 5-օրյա ժամկետում 

ներկայացնել աշխարհագրական անվանումների ռեգիստր վարող պետական 
լիազորված մարմին՝ անվանափոխման պետական գրանցում իրականացնելու 
համար: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 



 16

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԵՐԻ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ (ԱՄԵՆԱՄՅԱ) ԾՐԱԳԻՐԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  12-Ա 
 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-

ին մասի 42-րդ կետի և 43-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետի պահանջներով՝  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի սեփականություն 

հանդիսացող հողերի կառավարման 2023 թվականի (ամենամյա) ծրագիրը՝ 
համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՍՏԻՔԱՅԻՆ ՄԻԱՎՈՐՆԵՐ  ԱՎԵԼԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  13-Ա 
 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 16-րդ 
հոդվածի 26-րդ, 32-րդ հոդվածի 5-րդ կետերով, հիմք ընդունելով ՀՈԱԿ-ների 
տնօրենների զեկուցագրերը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Վ. Ստեփանյանի անվան ԳԿՀ»  
ՀՈԱԿ-ում ավելացնել գրադարանավարի 2 հաստիք՝ Սևան համայնքի Սեմյոնովկա և 
Վարսեր բնակավայրերի գրադարանների գործունեության ապահովման համար` 0.5-
ական դրույքով: 

2.  «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի մշակութային կենտրոն» ՀՈԱԿ-ի 
հաստիքացուցակում կատարել փոփոխություն` Վարսեր բնակավայրի ակումբի 
վարիչի հաստիքը 1 դրույքաչափից դարձնել 0.5 դրույք: 

3. «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Ն. Դագարյանի անվան 
մանկապատանեկան մարզադպրոց» ՀՈԱԿ-ում ավելացնել  

1) շախմատի մարզչի 1 հաստիք` 1 դրույքով` Զովաբեր բնակավայրում մարզչական 
աշխատանքները կազմակերպելու համար:  

2) բռնցքամարտի մարզչի 1 հաստիք` 1 դրույքով` Դդմաշեն բնակավայրում մարզչական 
աշխատանքները կազմակերպելու համար: 

4. «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Հովհ. Այվազովսկու անվ. արվեստի 
դպրոց» ՀՈԱԿ-ի ՀՈԱԿ-ում ավելացնել  

1) դիզայներ-նկարչի 1 հաստիք` 0.5 դրույքով: 
5. ՀՈԱԿ-ների տնօրեններին` կազմակերպությունների հաստիքացուցակներում ներառել 

հաստիքների փոփոխությունները 2023թվականի մարտի 1-ից և ներկայացնել 
հաստատման: 

6. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 



 18

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ԲՆԱԿԱՐԱՆԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  14-Ա 

 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մաի 42-րդ կետի պահանջներով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով,  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սևան համայնք, գ. Գագարին, Գայի փողոց, 1 շենք, 41 հասցեում գտնվող 47.38քմ 
մակերեսով բնակարանը ճանաչել համայնքային սեփականություն։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
  
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

ԼՍԵՑԻՆ` 
ԲՆԱԿԱՐԱՆԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  15-Ա 

 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մաի 42-րդ կետի պահանջներով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 
143 հոդվածով,  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սևան համայնք, գ. Գագարին, Երիտասարդական փողոց, 4 շենք, 2 հասցեում 
գտնվող 45.1քմ մակերեսով բնակարանը ճանաչել համայնքային սեփականություն։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՇՎԵԿՇՌԻՆ ԳՈՒՅՔ 
ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

-  Որոշում թիվ  16-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին  մասի 42-րդ կետի դրույթներով, Սևան 
համայնքի ավագանու՝ 08.02.2022թ. թիվ 11-Ա որոշմամբ՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևանի համայնքի հաշվեկշռին փոխանցել Չկալովկայի, 

Գեղամավանի և Զովաբերի նախկին  համայնքների հաշվեկշռում գտնվող հետևյալ 
գույքերը՝  

1) Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Չկալովկա համայնք՝  ԲՄՎ 
7451 մակնիշի, 2002թ. արտադրության; 

2) Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գեղամավան համայնք՝ Վազ 
21213  մակնիշի, 2002թ. արտադրության; 

3) Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Զովաբեր համայնք՝ 
ՎԱԶ21214 մակնիշի, 2007թ. արտադրության: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 



 21

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ  ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  17-Ա 
 
 

 Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով  2020թ. 44-օրյա 
պատերազմի մասնակից, 1-ին խմբի զինհաշմանդամ, ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի բնակիչ Վարազդատ Սանեյանի լիազորված անձ 
Լիաննա Սանեյանի  դիմումը և դիմումին կից ներկայացված փաստաթղթերը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
1. Ընդառաջել 1-ին խմբի զինհաշմանդամ, ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 

Ծովագյուղ բնակավայրի բնակիչ Վարազդատ Սանեյանին և  սահմանել գույքահարկի 
արտոնություն`  

 
Հ/Հ 

Փոխադրամիջոցի 
սեփականատիրոջ 
անուն, ազգանուն 

փոխադրամիջոցի 
մակնիշը 

փոխադրամիջոցի 
պետհամարանիշը 

Գումար 
/ՀՀ 
դրամ/ 

1 Վարազդատ Սանեյան PORSCHE CAYENNE 3.6 37QN340  142500 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 



 22

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ  ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  18-Ա 

 
 

 Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով  07.06.2022թ. 
ավտովթարից զոհված Գոռ Գևորգյանի /մահվան վկ.՝ ԲԱ570482 / կնոջ՝ Անի 
Ստեփանյանի դիմումը և դիմումին կից ներկայացված փաստաթղթերը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
1. Ընդառաջել քաղ. Անի Ստեփանյանին և  սահմանել գույքահարկի արտոնություն`  

 
 

Հ/Հ 
Փոխադրամիջոցի 
սեփականատիրոջ 
անուն, ազգանուն 

փոխադրամիջոցի 
մակնիշը 

փոխադրամիջոցի 
պետհամարանիշը 

Գումար 
/ՀՀ 
դրամ/ 

1 Գոռ Գևորգյան FORD EDGE-3.5 91NG091 85862 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 



 23

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  19-Ա 

  Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 86-րդ հոդվածի 2-
րդ կետով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

1. Սևան համայնք, Ծաղկունք գյուղում գտնվող, բնակավայրերի նպատակային 
նշանակություն ունեցող, 05-047-0029-0013 և 05-047-0015-0006 կադաստրային 
ծածկագրերով հողակտորները ճանաչել Սևան համայնքի համայնքային 
սեփականություն,  կատարել պետական գրանցում` հետագայում օտարելու 
նպատակով։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 

 
 
 
 
 
 



 24

ԼՍԵՑԻՆ`  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ /ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ/ ԳԼԽԱՎՈՐ ՀԱՏԱԿԱԳԾԻ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  20-Ա 

 
 Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-
րդ հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 3-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-
ին կետով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2011թ. թիվ 1920-Ն որոշմամբ, հիմք ընդունելով ՀՀ 
համայնքների քաղաքաշինական ծրագրային փաստաթղթերի մշակման 
աշխատանքները համակարգող միջգերատեսչական հանձնաժողովի 03.02.2023թ. N11 
եզրակացությունը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնքի Գեղամավան /բնակավայրի/ 
գլխավոր հատակագծում կատարված հետևյալ փոփոխությունը՝ 
1) ՀՀ  Գեղարքունիք  մարզ,  Սևան համայնք, գ. Գեղամավան  հասցեում գտնվող 05-

024-0259-0029 կադաստրային ծածկագրով 0.075հա մակերեսով  
գյուղատնտեսական` այլ հողատեսքի նպատակային և գործառնական 
նշանակությունը  փոխադրել էներգետիկայի, տրանսպորտի, կապի, կոմունալ 
ենթակառուցվածքների օբյեկտների հողեր նպատակային նշանակության,  կոմունալ 
ենթակառուցվածքների հողերի գործառնական նշանակության՝ օրվա կարգավորիչ 
ջրամբար կառուցելու նպատակով։ 

2) Նշված փոփոխությունն արտացոլել Գեղամավան /բնակավայրի/ գլխավոր 
հատակագծում և ընթացիկ քաղաքաշինական քարտեզում: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 



 25

 
ԼՍԵՑԻՆ`  
Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 43/40 ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ ԲՆԱԿԻՉ ՔՆԱՐԻԿ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆԻ ԴԻՄՈՒՄԻ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  21-Ա 

 
 Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով  ք. Սևան, Նալբանդյան 
փողոց թիվ 43 / 40 բնակարանի բնակչուհի Քնարիկ Վարդանյանի` Սևան համայնքի 
ավագանուն հասցեագրված դիմումը` ամուսնու` Արթուր Ալեքսանյանի անվամբ 
Մերսեդես Բենց ML320 մակնիշի 33PL928 պետհամարանիշի ավտոմեքենայի 
գույքահարկի գծով հարկային պարտավորությունները զիջելու մասին, հաշվի առնելով, 
որ Արթուր Ալեքսանյանը շուրջ 8 տարի գտնվում է անազատության մեջ, նրա ընտանիքը 
սոցիալապես անապահով է, կինը չի աշխատում, իր խնամքին ունի անչափահաս 
երեխա, որը հիմնավորվել է համայնքի ավագանու անդամների կողմից կատարված 
ուսումնասիրությամբ` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
1. Ընդառաջել բնակչին, հիմնավորված համարել նրա խնդրանքը և սահմանել 

գույքահարկի արտոնություն`  
 

Հ/Հ 

Փոխադրամիջոցի 
սեփականատիրոջ 
անուն, ազգանուն 

փոխադրամիջոցի 
մակնիշը 

փոխադրամիջոցի 
պետհամարանիշը 

Գումար 
/ՀՀ 
դրամ/ 

1 Արթուր Ալեքսանյան Մերսեդես Բենց ML320 33 PL928 420445 
2018-
2022թթ. 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 



 26

ԼՍԵՑԻՆ`  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ  ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  22-Ա 
 

 
Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  

245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և 
իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, 
դիմումներին կից մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. Սևան համայնքի ֆիզիկական անձանց և կազմակերպությունների համար սահմանել 

հողի հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն կից 1, 2 հավելվածների: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 
ԼՍԵՑԻՆ`  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  3-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 2-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  23-Ա 
 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2023թ. երրորդ նստաշրջանի 

2-րդ նիստի  գումարման օր սահմանել 2023 թվականի մարտի 10- ին՝ ժամը 11:00-ին: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -16          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
10. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
11. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
16. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 

 
 

 
 
 

    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 


